
     Caracas, martes 8 de marzo de 2022                                   Número 42.332AÑO CXLIX  - MES V

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 

Caracas, 15 de febrero de 2022. 

AÑOS 211°, 162°y 22° 

RESOLUCIÓN N° 005-2022 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, y de acuerdo a lo preceptuado en el 

artículo 22 del Decreto N° 4.552, mediante el cual se dictan 

las Exoneraciones en Materia Aduanera, publicado en Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.636 

Extraordinario de fecha 6 de agosto de 2021.   

RESUELVE 

Artículo 1. Incorporar al Apéndice I que forma parte 

integrante del Decreto N° 4.552 de fecha 06 de agosto del 

2021, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 6.636 Extraordinario de fecha 06 de agosto 

del 2021, los siguientes Códigos Arancelarios: 3921.90.90.00, 

7326.20.00.00, 8302.49.00.00, 8528.71.19.00, 8528.71.90.00, 

8538.90.90.00 y 9002.20.90.00, correspondientes a los 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

insumos para la industria de televisión y comunicación. A los 

efectos de la exoneración del pago del Impuesto de 

Importación e Impuesto al Valor Agregado, a las importaciones 

de las mercancías clasificadas en los Códigos Arancelarios 

indicados en este artículo, conforme al artículo 3 del 

mencionado Decreto. 

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR
Resolución mediante la cual se incorpora al Apéndice I 

que forma parte integrante del Decreto N° 4.552, de 
fecha 06 de agosto del 2021, publicado en Gaceta 
Oicial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.636 Extraordinario de fecha 06 de agosto 
del 2021, los Códigos Arancelarios que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resoluciones mediante las cuales se designa a la 
ciudadana y a los ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especiican, adscritos al Viceministerio de Políticas 
de Compras y Contenido Nacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resoluciones mediante las cuales se designa a la 
ciudadana y al ciudadano que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se indican, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se revoca el Certiicado 

de Explotador Aéreo (AOC) N° RTE-057, presentado 
por la Sociedad Mercantil Aero Transporte La 
Montaña, C.A.

Providencias mediante las cuales se otorga el Permiso 
Operacional a las Sociedades Mercantiles que en 
ellas se mencionan, con base a las condiciones, 
estipulaciones y términos que en ellas se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 

Mildred Joseina Plaza Hernández, como Directora 
General (E) de la Oicina de Consultoría Jurídica, de 
este Ministerio.



456.202                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 Martes 8 de Marzo de 2022  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Martes 8 de Marzo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                         456.203



456.204                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 Martes 8 de Marzo de 2022  



Martes 8 de Marzo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                         456.205

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES


